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В настоящей работе представлена оценка продукционного потенциала многолетних 

бобовых культур (Medicago х varia, Onobrychisarenaria, Melilotusofficinalis) в условиях засушливой сте- 
пи Акмолинской области Республики Казахстан. Целью исследования явилось определение показа- 
телей нектаропродуктивности и медопродуктивности указанных видов растений для оптимиза- 
ции формирования медоносного конвейера в регионе. Экспериментальные исследования проводи- 
лись в ТОО «НПЦ ЗХ им. А.И. Бараева» на темно-каштановых почвах. Объектами исследования 
являлись люцерна синегибридная (сорт Лазурная), эспарцет песчаный (сорт Шортандинский рубин), 
донник желтый (сорт Сарбас), а также пчелы карпатской породы (Apismelliferacarpatica). Установле- 
но, что интенсивность опыления, оцениваемая по количеству пчел, достигала максимальных 
значений в период с 11:00 до 15:00. Анализ нектаропродуктивности показал значительные различия 
между исследуемыми культурами. Донник желтый и эспарцет песчаный продемонстрировали суще- 
ственно более высокие показатели по сравнению с люцерной синегибридной. 

В период проведения исследований (2022-2024 гг.) наблюдались значительные колебания 
гидротермического коэффициента (ГТК) и биоклиматического потенциала (БКП). 2022 и 2023 годы 
характеризовались засушливыми и очень засушливыми условиями соответственно, в то время как 
2024 год был умеренным по увлажнению. Полученные данные свидетельствуют о важности селек- 
ции и внедрения адаптированных к местным условиям медоносных культур, таких как донник жел- 
тый и эспарцет песчаный, для поддержания стабильного медосбора в условиях изменяющегося кли- 
мата и формирования непрерывного медоносного конвейера в степной зоне Акмолинской области. 

Ключевые слова: многолетние бобовые культуры, медоносный конвейер, степная зона, 
урожайность, нектар продуктивность. 
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нысандары ретінде көпжылдық жоңышқа (Medicago × varia, «Лазурная» сорты), құмды эспарцет 
(Onobrychis arenaria, «Шортандинский рубин» сорты), сары донник (Melilotus officinalis, «Сарбас» 
сорты), сондай-ақ карпат арасы тұқымы (Apis mellifera carpatica) алынды. Тозаңдану қарқындылығы 
(аралар саны бойынша бағаланды) 11:00-ден 15:00-ге дейін ең жоғары деңгейге жеткені анықталды. 
Нектар өнімділігін талдау барысында зерттелген дақылдар арасында айтарлықтай айырмашы- 
лықтар байқалды. Сары донник пен құмды эспарцет көпжылдық жоңышқаға қарағанда едәуір жоғары 
көрсеткіштерге ие болды. 

Зерттеу кезеңінде (2022-2024 жж.) гидротермиялық коэффициенттің (ГТК) және биоклимат- 
тық әлеуеттің (БКӘ) едәуір ауытқулары байқалды. 2022 және 2023 жылдар тиісінше құрғақ және 
өте құрғақ жағдайлармен сипатталса, 2024 жыл ылғалдылық тұрғысынан орташа болды. Алынған 
нәтижелер жергілікті жағдайларға бейімделген бал өндіретін дақылдарды (мысалы, сары донник пен 
құмды эспарцет) сұрыптап, енгізудің маңыздылығын көрсетеді. Бұл өзгеріп жатқан климат 
жағдайында тұрақты бал өнімін қамтамасыз етіп, Ақмола облысының дала аймағында үздіксіз бал 
өнімділігін қалыптастыруға мүмкіндік береді. 

Түйінді сөздер: көпжылдық бұршақ тұқымдас дақылдар, балды өсімдіктер конвейері, дала 
аймағы, өнімділік, нектар өнімділігі. 

 
ASSESSMENT OF THE POTENTIAL OF PERENNIAL LEGUMINOUS CROPS FOR THE FORMATION 

OF A MELLIFEROUS CONVEYOR IN THE ARID STEPPE OF THE AKMOLA REGION 
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Astana, Republic of Kazakhstan. 
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This study presents an assessment of the productive potential of perennial leguminous crops (Medicago 
× varia, Onobrychisarenaria, Melilotusofficinalis) under the arid steppe conditions of the Akmola region of the 
Republic of Kazakhstan. The research objective was to determine the nectar productivity and honey yield of 
these plant species to optimize the formation of a continuous melliferous conveyor in the region. Experimental 
studies were conducted at the A.I. Barayev Research and Production Center for Grain Farming on dark 
chestnut soils. The research objects included alfalfa (Medicago × varia, ‘Lazurnaya’ variety), Hungarian 
sainfoin (Onobrychisarenaria, ‘Shortandinsky Rubin’ variety), yellow sweet clover (Melilotusofficinalis, ‘Sarbas’ 
variety), as well as Carpathian honey bees (Apis mellifera carpatica). 

It was found that pollination intensity assessed by the number of bees, reached its peak between 11:00 
AM and 3:00 PM. The analysis of nectar productivity revealed significant differences among the studied crops. 
Yellow sweet clover and Hungarian sainfoin demonstrated substantially higher values compared to alfalfa. 

During the research period (2022–2024), significant fluctuations in the hydrothermic factor (HTF) and 
bioclimatic potential (BCP) were observed. The years 2022 and 2023 were characterized by dry and extremely 
dry conditions, respectively, whereas 2024 had moderate moisture levels. The obtained results highlight the 
importance of selecting and introducing honey plants adapted to local conditions, such as yellow sweet clover 
and Hungarian sainfoin, to ensure stable honey production in the face of climate change and to establish a 
continuous melliferous conveyor in the steppe zone of the Akmola region. 

Key words: perennial leguminous crops, melliferous conveyor, steppe zone, yield, nectar productivity. 

Введение. Современное сельское хозяйство сталкивается с рядом вызовов, связанных с необхо- 
димостью повышения продуктивности, устойчивости и экологической безопасности. В условиях степной 
зоны, где природные факторы часто ограничивают возможности интенсивного земледелия, особое 
внимание следует уделить оптимизации использования медоносных ресурсов. Многолетние бобовые 
культуры, обладая высокой адаптивностью к засушливым условиям и способностью улучшать почвенное 
плодородие, представляют собой перспективный инструмент для формирования устойчивого медонос- 
ного конвейера, который поддерживает пчеловодство и способствует увеличению биоразнообразия. 

Многолетние травы играют значительную роль в улучшении экологической ситуации в различных 
регионах, способствуя биологизации земледелия и защите почв от эрозии [1, с. 234; 2, с. 238; 3, с. 91]. 
Исторический опыт и современные исследования подтверждают, что основным фактором, определя- 
ющим состояние плодородия почвы в земледелии, являются кормовые культуры, особенно многолет- 
ние бобовые травы. К.А. Тимирязев [4, с. 451] подчеркивал, что "едва ли в истории найдется много 
открытий, которые были бы таким благодеянием для человечества, как включение клевера и вообще 
бобовых растений в севооборот". 

Многолетние травы, как бобовые, так и злаковые, с хорошо развитой корневой системой, остав- 
ляют после себя значительное количество органического вещества в почве, что способствует ее струк- 
турированию и обогащению азотом, который усваивается клубеньковыми бактериями из атмосферы 
[5, с.2; 1, с. 234]. Глубокая корневая система люцерны и клевера обогащает пахотный слой фосфором 
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и кальцием, извлекая эти элементы из подпахотных слоев. Ни одна культура не может сравниться с 
многолетними травами по эффективности защиты почвы от водной и ветровой эрозии. 

Фитосанитарная роль многолетних трав также значительна: их посевы создают неблагоприятные 
условия для многих видов сорняков, очищая почву от их семян и способствуя гибели вредителей 
сельскохозяйственных культур и патогенной микрофлоры. В ряде регионов Российской Федерации и 
Республики Казахстан многолетние травы играют важную роль в противоовсюжных звеньях севообо- 
ротов. Многие исследователи отмечают, что многолетние травы обладают особенно высокой фитоме- 
лиоративной ролью. В течение всего вегетационного периода они потребляют влагу и минимизируют 
вымывание питательных веществ, а их корни улучшают структуру почвы и предотвращают уплотнение 
почвенных агрегатов, что, в свою очередь, препятствует возникновению анаэробных условий, благо- 
приятных для денитрификации [6, с. 496]. 

Ряд исследований подтверждает, что одни минеральные удобрения не способны обеспечить 
воспроизводство плодородия почв до бездефицитного баланса гумуса и улучшения водно-физических 
и биологических свойств. В условиях недостатка органических удобрений эффективным решением 
является введение многолетних трав в севообороты. Доказано, что многолетние травы в различных 
почвенно-климатических зонах способствуют накоплению гумуса в почве [7, с. 238]. 

Многолетние бобовые культуры занимают значительное место в экосистемах, играя важную роль 
в пчеловодстве. Вклад в изучение медоносных и пыльценосных растений лесных экосистем Дальнего 
Востока был внесён Прогунковым [8, с. 172], в степной зоне – Керефовой [9, с. 123], а также Самсоновой 
[10, с.10; 11, с. 4; 12, с. 195; 13, с. 45]. Обобщённые данные о медоносных ресурсах на территории 
России и СССР впервые представили Ковалев и Бурмистров [14, с. 85], в то время как исследования в 
США провел Oertel [15, с. 335]. Ученые акцентировали внимание на необходимости комплексного 
подхода к решению задач в области земледелия и пчеловодства, учитывая их взаимозависимость и 
влияние друг на друга. 

Создание оптимальных условий для произрастания медоносных растений способствует повыше- 
нию их медопродуктивности [16, с. 173]. Однако одни и те же медоносные растения могут иметь 
различную значимость для пчеловодства в зависимости от климатической зоны. Например, люцерна 
демонстрирует более высокую посещаемость пчелами при повышенных температурах, чем в условиях 
умеренного климата, и выделяет больше нектара на равнинах, чем в горных районах, хотя содержание 
сахара в нектаре в горах может быть ниже. Это явление может быть связано с почвенными и климати- 
ческими условиями, которые влияют на нектар продуктивность растений, которая, как правило, выше 
в типичных зонах их произрастания. Хорошая нектар продуктивность растений в горных условиях 
может быть объяснена их адаптацией к резким изменениям температуры между днем и ночью. Для 
пчеловодства имеют значение только те растения, которые выделяют нектар в достаточных количест- 
вах, доступных для сбора пчелами, и таких растений относительно немного; еще меньше тех, которые 
дают товарный мед. 

Наиболее высокую медопродуктивность демонстрируют те растения, которые наиболее соответ- 
ствуют климатическим условиям и обладают высокой экологической адаптивностью к изменяющимся 
условиям обитания [16, с. 173]. 

В этой связи наши исследования были направлены на решение проблемы оптимизации медоносной 
базы для степной зоны Акмолинской области, что способствует развитию пчеловодства как важной отрасли 
сельского хозяйства, обеспечивающей продовольственную безопасность и занятость населения. 

Целью данного исследования является оценка продуктивности адаптированных к условиям 
степной зоны различных видов многолетних бобовых культур для оптимизации формирования медо- 
носного конвейера. 

Задачи: 1. Определение показателей продуктивности (нектар продуктивность, медопродуктив- 
ность) исследуемых видов многолетних бобовых культур. 2. Оценка вклада многолетних бобовых 
культур в формирование непрерывного медоносного конвейера в условиях степной зоны Акмолинской 
области. 

Материалы и методы. Экспериментальные исследования проводились на площади 0,448 га в 
ТОО «НПЦ ЗХ им. А.И. Бараева» на темно-каштановых почвах, расположенных на территории Талап- 
керского сельского округа, Целиноградского района, Акмолинской области. Объектом исследования 
являются многолетние бобовые культуры (люцерна синегрибридная, сорт Лазурная; эспарцет песчаный, 
сорт Шортандинский рубин; донник желтый, сорт Сарбас) и медоносные пчелы Карпатской породы. 

Общая площадь участка составила 1×12×20= 240 м². Размер делянок – 20 м², повторность – 4-х 
кратная. Контрольная делянка в 1 м² была изолирована от опыления медоносными пчелами для изуче- 
ния зависимости пчелоопыления от урожайности [17, с. 1]. На опытном участке в мае месяце были 
размещены 6 пчелосемей Карпатской породы для опыления опытных делянок (Рис. 1). 
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Рисунок 1 – Пчелосемьи для опыления опытных делянок 

Улья системы Дадан вмещают в одном корпусе по 10 рамок. Также проводились наблюдения за 
дикими опылителями, которые выполняют функции опыления, однако полноценное локальное 
опыление можно достичь путем подвоза пасеки к медоносным угодьям. Улья были установлены 
непосредственно около делянок, что дает преимущество в опылении необходимых участков. По мере 
цветения изучаемых культур проводились наблюдения согласно методике и поставленным задачам. 

В качестве контрольного варианта был выбран вариант без опыления. Для предотвращения 
опыления цветков растений медоносными пчелами на контрольном варианте были установлены 
марлевые изоляторы, изготовленные в соответствии с конструкцией, описанной в патенте №2420950, 
принадлежащем Панкову Дмитрию Михайловичу, под названием «Способ определения зависимости 
урожайности семян энтомофильных культур от опыления пчелами» [18, с. 121] (см. Рис. 2). Данная 
методика позволила обеспечить изоляцию цветков от воздействия опылителей, что способствовало 
более точной оценке влияния пчелоопыления на урожайность исследуемых культур. 

 

Рисунок 2 – Установка марлевых изоляторов на опытных участках 

Способ позволяет упростить процесс и выявить преимущества медоносных пчел перед дикими 
опылителями. Использование полимерной сетки с размером отверстий 355-390 микрон для изготовле- 
ния групповых изоляторов, обеспечивает надежный барьер от нежелательного проникновения 
чужеродной пыльцы на цветущие растения. 

В опытах применялась общепринятая и рекомендованная для региона технология возделывания 
многолетних бобовых трав [19, с. 1], за исключением изучаемого фактора пчелоопыления. Для изу- 
чения зависимости пчелоопыления на урожайность контрольная делянка в 1 м2 была не доступна 
(изолирована) для опыления медоносными пчелами. 

В ходе проведения исследований были проведены следующие учеты и наблюдения: 
1. Определение посевной годности семян по ГОСТ 12038-84 [20, с. 60]. 
2. Фенологические наблюдения за прохождением фаз роста и развития растений и определение 

межфазных периодов были проведены по общепринятой методике государственного сортоиспытания 
сельскохозяйственных культур [19-20]. 

3. Было произведено определение нектаропродуктивности цветков по методике «Исследование 
показателей нектаропродуктивности медоносных растений методом смывания» [21, с. 38] Данный 
метод прост и доступен в полевых условиях, где используется с использованием рефрактометра RL-1. 
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4. Учет густоты стояния растений по методике Государственного сортоиспытания 
сельскохозяйственных культур [19, с. 1; 20, с. 60]. 

5. Определение высоты растений по фазам развития согласно методике Государственного 
сортоиспытания [22, с. 11; 23, с. 194]. 

6. Учет пчелопосещаемости медоносных пчел в опылении культуры [18, с. 121]. Для опреде- 
ления влияния пчелоопыления и степени самоплодности был использован способ определения 
зависимости урожайности семян энтомофильных культур от опыления пчелами [18, с. 121]. 

7. Учет численности насекомых-опылителей, посещавших цветки культур, проводился на учет- 
ных полосах 20×1м2 в четырехкратной повторности, удаленных на 250 м. от пасеки по методу учетной 
полосы для исследования опылителей Фасулати К. К. 

8. Определение структурных элементов урожайности по методике Государственного сортоиспы- 
тания [22, с. 11; 23, с. 194]. 

На рисунке 3 обозначены учетные полосы на поле шпагатом, которые привязаны к кольям и 
располагались по обе стороны от центра участка. Учеты опылителей проводятся ежедневно с 6 до 18 
часов, через каждые 2 часа. Наблюдатель проходит вдоль учетной полосы и подсчитывает число 
медоносных посещавших цветки. 

 

Рисунок 3 – Схема расположения пасеки медоносных пчел, 
учетных полос и изоляторов на семенных участках 

Результаты. Медопродуктивность многих медоносных ресурсов колеблется в зависимости от 
условий обитания, от сложившихся микроклиматических условий (солнечного освещения, температуры 
воздуха и почвы, влажности воздуха и почвы, ветра, засухи, от широты местности и ее высоты над 
уровнем моря). У культурных медоносов выделение нектара нередко зависит от условий, создаваемых 
человеком (тип почвы, агротехника, удобрения, орошение и т.д.). Многие исследователи приходят к 
заключению, что наиболее интенсивно нектар выделяется при температуре от 22 до 31 0С [10, с. 1]. 
Для лучшего роста и развития многих медоносных растений оптимальная температура 25-32 0С, а для 
прохождения фотосинтеза 25-28 0С [10, с. 1]. Сложившиеся температурные условия в период прове- 
дения исследования показывают, что во время начала цветения эспарцета, донника и люцерны во 
время цветения со второй декады июня до первой декады августа среднесуточные температуры 
воздуха варьировали в диапазоне от 20,0 0С до 24,40С. Рост и развитие многолетних трав проходили в 
оптимальных температурных условиях (Рис. 4). Это могло способствовать более интенсивному 
выделению нектара, что положительно сказывается на медопродуктивности. 

 

Рисунок 4 – Средсуточные температура воздуха, 0С (за 2022-2024 гг.) 
в период вегетации многолетних бобовых трав 



АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫ ҒЫЛЫМДАРЫ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ НАУКИ 

148 

 

 

2022 2023 2024 

120 

100 

80 

60 

40 

20 

0 

V VI VII VIII IX X 

Анализ метеорологических данных за период вегетации (рис. 5) выявил неравномерное 
распределение атмосферных осадков по годам. Максимальное количество осадков (334 мм) было 
зафиксировано в 2024 году, минимальное (156 мм) – в 2023 году. В 2022 году дефицит осадков в начале 
вегетационного периода (апрель-май) негативно повлиял на начальный рост растений, однако 
достаточное количество осадков в июле (соответствующее среднемноголетним значениям – 52,9 мм) 
компенсировало этот дефицит в критический период бутонизации и цветения. В 2023 году, несмотря 
на обильные осадки в апреле (64,1 мм, в 3 раза превышающие средние многолетние значения), резкое 
снижение осадков в мае и июне отрицательно сказалось на развитии медоносных культур. Наиболее 
благоприятными условиями влагообеспеченности характеризовался 2024 год. Обильные осадки в мае 
(76,9 мм) и августе (106,6 мм) обеспечили оптимальные условия для роста и цветения, что 
способствовало хорошей медопродуктивности. 

 

Рисунок 5 – Поступление атмосферных осадков в период вегетации 
многолетних бобовых культур, мм (за 2022-2024 гг.) 

У большинства растений максимальная нектаропродуктивность наблюдается при относительной 
влажности воздуха в диапазоне 60–80% и влажности почвы на уровне 50-60% от полной влагоемкости. 
Однако не все виды растений являются влаголюбивыми; например, василек луговой и донники 
способны выделять нектар даже в условиях сухой погоды [12, с. 195]. 

Сложившиеся метеорологические условия в годы проведения исследования можно охаракте- 
ризовать следующим образом: 2022 год отметился засушливыми условиями с гидротермическим 
коэффициентом (ГТК) 0,173, в то время как 2023 год характеризовался очень засушливыми условиями 
(ГТК 0,126). В 2024 году наблюдались умеренные условия (ГТК 0,303). Анализ биоклиматического 
потенциала (БКП) по методике Шашко за период 2022-2024 гг. выявил значительные колебания: БКП в 
2022 году составил -0,74 (что соответствует очень низкому уровню БКП ≤ 0,8), в 2023 году -0,53, а в 
2024 году составил 2,2 (что относится к средней категории БКП = 1,6-2,2). Таким образом, 2024 год 
оказался наиболее благоприятным с точки зрения биоклиматических условий, в то время как 2023 год 
был самым неблагоприятным из-за выраженной засухи. 

Полученные данные также подтверждают, что медоносные культуры различаются по степени 
привлекательности для пчел в течение дня. Оптимальные условия для опыления наблюдаются в 
промежутке с 11:00 до 15:00 (табл. 1), когда количество пчел достигает максимума. 

Таблица 1 – Количество пчел опылителей на 20м2 посевов многолетних бобовых культур в 
медоносном конвейере в течение суток, час (среднее за 2022-2024 гг.) 

 

Культуры Время суток Среднее 
±SD 

9:00 11:00 13:00 15:00 17:00  

Люцерна синегибридная 8 76 96 47 23 50±34,2 

Эспарцет песчаный 11 66 115 54 25 54,2±38,3 

Донник желтый 10 85 124 95 22 67,2±43,5 

Донник желтый демонстрирует среднее количество пчел в течение (67,2±43,5). Это вид, показал 
наибольшую привлекательность для пчел-опылителей в данной местности. Он также показывает более 
высокую активность в 15:00 по сравнению с другими культурами. Эспарцет песчаный и люцерна 
синегибридная имеют сопоставимые средние значения количества пчел в течение дня (54,2±38,3 и 
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50±34,2 соответственно). Вместе с тем, эспарцет показывает более выраженный пик активности в 13:00 
(115 пчел). 

Анализ данных о завязавшихся цветках у многолетних бобовых культур в рамках медоносного 
конвейера свидетельствует о том, что наличие медоносных пчел оказывает значительное влияние на 
увеличение количества завязавшихся цветков на всех трех исследуемых культурах (табл. 2). Все три 
вида многолетних бобовых культур демонстрируют заметное увеличение числа завязавшихся цветков 
при опылении медоносными пчелами по сравнению с контрольными участками. В среднем, прирост 
составляет около 50% для всех исследуемых культур, что подчеркивает важность пчелоопыления для 
повышения урожайности данных растений. 

Таблица 2 – Количество завязавшихся цветков многолетних бобовых культур в медоносном 
конвейере от опыления медоносными пчелами, % м2 
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Люцерна синегибридная 7 55 6 52 9 65 7 57 

Эспарцет песчаный 17 65 15 60 22 75 18 67 

Донник желтый 6 55 5 50 9 65 7 57 

Увеличение составляет более 8 раз для люцерны, 3,7 раза для эспарцета и 8 раз для донника. 
Это подчеркивает критическую роль пчел в обеспечении успешного опыления и, следовательно их 
влияние на формирование урожайности семян. Применение пчелопыления достовено увеличивает 
образование завязей у многолетних бобовых. Это потверждается статистически значимыми разли- 
чиями (t = 32.77, p<0.001) между участками с пчелами и контрольными участками. 

Количество сахара в медоносных культурах играет ключевую роль в медопродуктивности, так как 
именно сахар является основным источником энергии для пчел. Сахар является основным источником 
энергии для пчел. Чем больше сахара содержится в нектаре, тем больше энергии пчелы могут получить 
для своей работы, включая сбор нектара, производство меда и поддержание температуры в улье. 
Культуры с высоким содержанием сахара более привлекательны для пчел. Это может увеличить 
количество пчел, посещающих эти растения, что, в свою очередь, повышает эффективность опыления 
и сбор меда [10, с. 1]. 

У люцерны синегибридной в среднем за три года показатель количества сахара составляет 21,3 
кг/га, что указывает на положительную динамику, но все еще наименьшее значение среди исследуемых 
культур (табл. 3). 

Таблица 3 – Количество сахара у многолетних бобовых культур в медоносном конвейере кг/га, 
 

Культуры 
Год 

2022 2023 2024 среднее за 3 года±SD 

Люцерна синегибридная 17,0 18,9 28,0 21,3±5,8 

Эспарцет песчаный 39,2 37,0 60,0 45,4± 10,2 

Донник желтый 40,0 41,7 74,0 51,9± 12,2 

r-коэффициент корреляции  0.99 0.97  

У эспарцета песчаного уровень сахара выше на 15,8 %, чем у люцерны и, в среднем за три года 
составляет 45,4 кг/га. Самой продуктивной культурой по количеству сахара в среднем за три года (51,9 
кг/га) является донник желтый, выше, чем у люцерны на 32,3%. Высокие коэффициенты корреляции 
(r=0,99 и r = 0,97) показывают, что количество сахара, выделяемое этими культурами, является 
относительно стабильной характеристикой в течение рассматриваемых трех лет, что связано с 
генетическими особенностями растений. 

Пчеловоды могут использовать данные о нектаропродуктивности для выбора наиболее подхо- 
дящих культур для посева, что позволяет оптимизировать медосбор. Нектаропродуктивность может 
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варьироваться в зависимости от года, погодных условий и других факторов, что важно учитывать при 
планировании медосбора [10, с. 1]. 

Как показывают результаты исследования, среди исследуемых культур нектаропродуктивность 
люцерны синегибридной по годам в зависимости от сложившихся погодных условий увеличивается с 
34,0 кг/га в 2022 году до 56,0 кг/га в 2024 году (табл. 4). Среднее значение за три года составляет 42,6 
кг/га, что указывает на относительно низкий уровень нектаропродуктивности по сравнению с другими 
культурами. 

Таблица 4 – Нектаропродуктивность многолетних бобовых культур в медоносном конвейере, кг/га 
 

Культуры 
Год 

2022 2023 2024 среднее за 3 года±SD 

Люцерна синегибридная 34,0 37,2 56,0 42,6± 9,9 

Эспарцет песчаный 78,4 74,0 120,0 90,8± 19,4 

Донник желтый 80,0 83,4 148,0 103,8± 29,3 

r-коэффициенткорреляции  0.99 0.96  

Нектаропродуктивность эспарцета песчаного колебалась от 78,4 кг/га до 120,0 кг/га. В среднем 
за три года составила 90,8 кг/га, что свидетельствует о его более высокой продуктивности в сравнении 
с люцерной. Наибольшие показатели среди бобовых культур демонстрирует донник желтый, его 
нектаропродуктивность колебалась от 80,0 до 148,0 кг/га. Средние значения за три года составили 
103,8 кг/га, что подтверждает его статус как одной из самых продуктивных медоносных культур. 
Люцерна синегибридная показала наименьшую изменчивость (SD=9,9) нектаропродуктивности по 
годам, в то время как донник желтый – наибольшую (SD=29,3). Высокие значания коэффициента 
корреляции (r=0,99 и r = 0,96) указывают на сильную положительную связь между годами по уровню 
нектаропродуктивности. 

Таким образом, донник желтый и эспарцет песчаный значительно превосходят люцерну сине- 
гибридную по нектаропродуктивности. Это делает их более предпочтительными для использования в 
медоносном конвейере [12, с. 195]. 

Изучение медопродуктивности помогает понять, как различные климатические условия и методы 
ведения сельского хозяйства влияют на урожай меда [12, с. 195]. 

Анализ показателей медопродуктивности исследуемых бобовых культур показал наименьшее 
значения у люцерны синегибридной в среднем за три года 28,4 кг/га (табл. 5). По годам исследования, 
в зависимости от роста и развития растения из-за сложившихся метеорологических условий и уровня 
агротехники, наблюдается рост медопродуктивности с 22,7 в 2022 году до 37,3 кг/га в 2024 году. 

Таблица 5 – Медопродуктивность многолетних бобовых культур в медоносном конвейере, кг/га 
 

Культуры 
Год 

2022 2023 2024 среднее за 3 года±SD 

Люцерна синегибридная 22,7 25,2 37,3 28,4± 7,8 

Эспарцет песчаный 52,3 49,3 80,0 60,5± 13,6 

Донник желтый 53,3 55,6 98,7 69,2± 20,3 

r-коэффициент корреляции  0.99 0.96  

Стабильно устойчивые результаты в течение трех лет получены от посевов эспарцета песчаного, 
с небольшим снижением в 2023 году (49,3 кг/га по сравнению с 2022 годом (52,3 кг/га), но затем 
значительно увеличился до 80,0 кг/га в 2024 году. Средне значение за три года составило 60,5 кг/га, 
что делает его более продуктивным по сравнению с люцерной. 

Наивысшие значения медопродуктивности среди культур у донника желтого, начиная с 53,3 кг/га 
в 2022 году и достигая 98,7 кг/га в 2024 году. В среднем за три года составило 69,2 кг/га, что 
подтверждает его высокую медопродуктивность. 

Важным аспектом проведенных исследований стало осуществление корреляционного анализа 
между показателями температуры и медопродуктивности изученных культур. Для этого анализа была 
построена линейная зависимость с использованием регрессионной модели. Для оценки степени 
близости показателей применялась метрика R². 

На представленной диаграмме отображена зависимость медопродуктивности от средней 
температуры июня по данным наблюдений за 2022-2024 годы (рис. 6). Каждая культура демонстрирует 
уникальную реакцию на температурные условия. Замечена четкая тенденция к увеличению медо- 
продуктивности с ростом температуры, что особенно ярко выражено у донника желтого. 
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Рисунок 6 – Корреляционная связь между температурой 
и медопродуктивностью многолетних бобовых культур 

Анализ зависимости медопродуктивности от средней температуры июня выявил значительную 
положительную корреляцию для всех исследуемых культур. Донник желтый продемонстрировал 
наибольшую чувствительность к температуре (R² = 0.74), при этом с повышением температуры 
наблюдается наибольший прирост медопродуктивности. Это свидетельствует о его высокой адаптив- 
ности к засушливым условиям и потенциале для стабильного медосбора в теплые годы. Эспарцет (R² 
= 0.75) и люцерна (R² = 0.711) также показывают устойчивую положительную зависимость, хотя и с 
меньшей выраженностью. Июньская температура выбрана в качестве ключевого фактора, поскольку 
именно в этом месяце начинается массовое цветение многолетних бобовых культур и активизируется 
процесс нектаровыделения. Температурные условия играют решающую роль в формировании медо- 
вого потенциала в степной зоне. 

Заключение. Оценка потенциала многолетних бобовых культур по нектаропродуктивности и 
медопродуктивности возделываемых в медоносном конвейере в условиях засушливой степи Акмолин- 
ской области показывает, что донник желтый и эспарцет песчаный значительно превосходят люцерну 
синегибридную по обоим показателям. Нектаропродуктивность донника желтого, достигающая в сред- 
нем 103,8 кг/га, и эспарцета песчаного (90,8 кг/га) указывают на их высокую привлекательность для 
медоносных пчел, что, в свою очередь, способствует увеличению медопродуктивности. Люцерна 
синегибридная, несмотря на положительную динамику в нектаропродуктивности (42,6 кг/га), остается 
наименьшей по сравнению с другими культурами, что ограничивает ее эффективность в медоносном 
конвейере. 

Таким образом, результаты исследования подтверждают, что в условиях засушливой степи 
Акмолинской области наиболее эффективными культурами для медосбора являются донник желтый и 
эспарцет песчаный, что делает их предпочтительными для формирования медоносного конвейера. 
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ТОО «ЕСИЛЬ-АГРО» И ОПРЕДЕЛЕНИЕ МЕСТ СКОПЛЕНИЯ ДРЕНАЖНЫХ ТАЛЫХ ВОД 
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В данной статье проведена лесотаксационная оценка полезащитных насаждений на сельско- 
хозяйственных угодиях ТОО «Есиль-Агро» Бурабайского района Акмолинской области. Полезащит- 
ные лесные полосы спроектированы в виде 3, 4, и 6-ти рядных продольных полос. Общая площадь 
составляет 792,8 га. Породный состав древесно-кустарниковой растительности представлен 12 
породами. Требуется коренная реконструкция полезащитных лесных полос. Проведены геодези- 
ческие работы по определению нижнего уровня рельефа местности с целью выявления оптималь- 
ного места скопления дренажных талых вод. Построена цифровая модель потенциального пруда- 
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